stitutum ad quem nos accedimus, recusare. Decrevimus igitur

ad civitatem Ferrariensera prò executione Decreti in Concilio

Basiliensi promulgati profìcisci; hortamur et requirimus vos et

singulos christianos qui in Concilio interesse consueverunt, ut

prò tanto totius christianitatis bono velletis iuxta tenorem De-

creti dicti illuc sine mora profìcisci, ut, nobis invicem conve-

nientibus, ista sancta unio tanto opere ab utraque parte desi-,

derata tandem fieri possit, et res ista prout optamus felicem

exitum assequatur.

Datum ex Venetiis, 25 februarii, anno a nativitate domi-

nica etc. 1438.

CLXXXVII.

(27 febbraio 1438).

Lettera scritta da Venezia ai prelati della Germania, nella quale si annunzia l'ar-

rivo dei greci e si parla del loro grande ardore per l'opera santissima dell'unione.

(Martknk. tom. vili, col. 943).

Reverendis in Christo patribus et venerabilibus viris, domi-

li is inclytse nationis Germanicse.

Reverendi patres et venerabiles viri.

Ut ea paternitatibus vestris signifìcem quse hic de groscis in-

veni et oculis vidi, has litteras eisdem scribere constitui. Applicui

enim Venetias decimanona praesentis mensis, et inveni impera-

torem et patriarcham Constantinopolitaniim., qui octava prsedicti

mensis cum maxima comitiva ecclesiasticorum. et saecularium no-

biliura, ultra numerura ssxcentorum. et quinquaginta persona-

rum, applicuerant; inter quos est frater germanus praìfati do-

mini Imperatoris. Inter istos autem sunt ultra vigintiquinque

archiepiscopi et episcopi, ac nonnulli abbates, multique Calogeri

et clerici sseculares. Sunt et nonnulli qui dicuntur cardinales

Ecclesise Constantinopolitanse, et etiam inter eos sunt oratores

trium aliorum patriarcharum ; et, ut dicitur, de proximo expe-

ctatur quidam archiepiscopus magnus de Russia, venturus per

terram cura magna comitiva. Numquam profecto credidissem ta-

lem et tantam prselatorum et ecclesiasticorum ac nobilium co-

mitivam invenire: quse, ut ex ipso aspectu facile apparet, valde

est venerabilis; et ad hanc sanctam unionem, de qua agitur, sa-

tis prona apparet, et' bene inclinata esse videtur: immo eam,

quantum ex verbis coniecturari potest, ardentissime desiderant.

Quod etiam ex facto id ipsum facile comprehenditur, cum do-

minus Imperator valde infirmus et dominus Patriarcha antiquis-

simus, ex tara longinquis partibus venerint, et tot periculis ot

variìs casibus se submiserint. Ex qua re non potest non com-

prehendi, immo manibus, ut sic dixerim, palpari ferunt ipsorum

animus ad hanc unionem. Et certe nemo est qui hsec omnia prò-
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spiciat, quem ipsi in tanto fervore et tali dispositione ad compas-

sionem non inducant, et de hac unione bene sperare faciant. Ipse

dominus Imperator a medietate corporis infra videtur non posse se

iuvare, et impossibile sibi esset transire montes. Similiter et do-

mino Patriarchse qui antiquissimus est. Ipse dominus Imperator

cras bine recedet versus Ferrariam, ad quem locum dominus

Patriarcha sequenti die iter arripiet.

Quam sanctum opus sit intendere buie sanctse unioni, optime

videtur, nec opus fore existimo exhortari vos ad prosequendum

et promovendum tam sanctam rem, cum omnis catbolicus cbri-

stianus naturaliter ad illam inclinatus esse debeat. Hoc audeo

dicere: si quis illam promoverit, maius apud Deum meritum

acquiret quam si toto vitse suse tempore ieiunaret atque oraret

et alia pietatis opera faceret; si quis impedierit, tamquam infi-

nitarum animarum homicida in inferno cum Inda portionem

habebit.

Valete, memores semper mei in véstris orationibus; ubicum-

que fuero, existimetis me non esse solum
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(1 marzo 143S ).

Relazione fatta alla presenza del Sommo Pontefice nella solenne Congregazione di

questo giorno dal vescovo di Digne, a nome eziandio dei suoi colleghi, intorno alla loro

missione a Costantinopoli condotta felicemente a termine.

(Bibliot. Vatic, Cod. Vatic. 4128, e. hit).

Anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero sabbati,

prima mensis martii, de mane, in capella maiori palatii aposto-

lici, sanctissimo domino nostro, domino Eugenio papa quarto prò

solemni congregatione tenenda presidente, aliisque patribus et

dominis huius sacri Concilii legitime congregatis, comparuerunt

ibidem reverendi patres et domini, domini Anton ius Portugalen-

sis et Petrus Dignensis episcopi, nec non venerabilis vir dominus

Nicolau« de Cusa, decretorum doctor, prepositus ecclesie (sic)

alias per olim Concilium Basiliense ad Greciam ambassiatores

destinati, prò relatione per eos de hiis que, in eundo, stando et

redeundo, cum grecis tractarunt et egerunt facienda.

Quibus sic comparentibus, dominus episcopus Dignensis pre-

fatus, suo proprio et aliorum collegarum suorum predictorum

ibidem astantium nominibus, omnia et singula, tam in eundo ad

Greciam quam ibidem stando et etiam redeundo, fecerunt et

tractarunt atque eis occurrebant, tam prospera quam. adversa,

prò themate sumens : Prosperum fecit Dominus iter salutariwn

nostrorum etc. ad plenum enarravit, et de illis plenam relatio-

nem fecit, concludens diligentiam et effectum laborum eorum ad

oculum apparere, cum imperatorem Romeorum, patriarcham

Constantinopolitanum cum eorum primatibus, archiepiscopis et

clero Ecclesiam orientalem representantibus, ad portum Italie,

videlicet Venetias, adduxerunt. Huiusmodi siquidem relatione sic

ut premittitur facta, sanctissimus dominus noster prefatis domi-

nis ambassiatoribus de tanta per eos facta diligentia plurimum

regratiabatur, in Domino confìdens quod ipse sua pietate eis de

tot et tantis laboribus fructuosis meritum condignum debeat im-

pertiri.
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Super etc, Presentibus dominis Nicolao, marchione Estense etc.

Irconollo eiiis Alio, Areneo Donate venetorum et Laurentio de

Medicis florentinorum ambassiatoribus, et quampluribus aliis

nobilibus, et personis fide dignis etc. testibus etc.

(Bihliot. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, p. 196).

Relatio domini episcopi Dignensis redeuntis de Constantinopoli.

lubes, beatissime pater, ut in conspectu huius sacri Concilii,

ubi personaliter presides, de hiis que per nos ambassiatores

quondam sacri Concilii Basiliensis acta sunt in Constantinopolim.

relatione * faciamus. Et, quamquam res ipsa satis de se loquatur

opus '^ nostrum rei eventus manifestet (nam foribus tuis assunt

greci tuis monitis et sacri Concilii per nos vocati et excitati;

adest in limine orientalis Ecclesia, Concilium ycumenicum tecum.

habere postulans); veruraptamen hic relationem ubi fieri iubes

ut Dei beneficia ore confiteamur, videlicet in hac relatione fieri

videris michi Raphaelem angelum imitari, dum mirabilia Dei que-

que circa nos operatus est in publico'mandans recitari, ut Deus

magis in suis operibus semper glorificetur. Ait namque ipse Ra-

phael Tobie, ut habetur in xii e.® sui libri: Etenim sacramen-

timi regis abscondere bonum; opera autem Dei revelare et

conflteri honorifìcmn est; et, post panca, subiunxit: Yos autem

benedicite Dominimi, et enarrate omnia mirabilia. Que divina

pietas dum incipit operari, et ad laudem et gloriam ipsius per

ea opera nos invitat hic in publico mandas, et quoniam con-

grue id hoc in loco faciendum sit manifestum est, ut nos, qui

ambassiatores Concilii sumus, recitemus et hec omnia sic con-

gruenter sibi correspondent, ut divina miseratio a fìdelibus am-

plius magnificetur. Et quia, ut dicit Ecclesiasticus, bonoriim la-

borum gloriosus est fntctus, non labores nostros recitabo, ne

quedara exprobatio videatur, sed pocius in fructu laborum mise-

ricordias Domini cantabo, assumens prò themate in presentia

Tue Sanctitatis illud verbum Psalmorum: Prosperum fecit Do-

minus iter salutariiim nostrorum.

' Les'gi - relationem.

' Forse: et opus.
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lusseras siquidem tunc ipse, pater beatissime, nos, a sacro

Concilio Tue Sanctitatis ' transmissos, ac deinde per Tuara San-

ctitatem in Constantinopolim ad excitandum grecos et convo-

candum ut una tecum pariter Concilium ycumenicum facerent,

sicut venire tibi et sacro Concilio antea promiserant; quod qui-

dem iter reputavimus iter salutariurn nostroruin. Nihil quippe

in operationibus humanis et peregrinationibus salubrius est si ve

salutarius quam saluteni animarum querere, dilatationein et pro-

pagationem Ecclesie procurare, offensionem fìdei ad normam re-

ducere. Et hec omnia, pater beatissime, tuis iussis nobis factis

intendebas. Preterea, iter nostrum salutare reputavimus, dura

Summo Pontifici sacroque Concilio obtemperando viam aggredie-

bamur. Sepe namque in via contra labores et pericola prò con-

solatione occurrerunt nobis verba illa, qui Tua * Sanctitate

recedentes, cum benedictione leti protulimus, puta verba apostoli

Pauli dicentis : Hahentes magnwn pontificem, teneamus spei no-

stre confessionem. Loquebatur enim populus ^ de Christo, ut

habetur ex textu, sed etiam de eius vicario, qui pontifex in Ec-

clesia, quantum ad influxum exterioreiii, loco Christi ponitur.

Teneamus igitur spei nostre confessionem, quod obediendo Summo
Pontifici, et presertim in hiis ad que ex generali Concilio diri-

gitur, non modica spes salutis habetur. Clamat enim Dominus per

Moysen : Quiciimque superbiens Summo Pontifici non ohedierit,

morte moriatur, mortem eternam corporali prefigurans. Et no-

tanter dicit: superbiens non ohedierit, quoniam (ut declarat bea-

tus Bernardus in libro De dispensatione et preceptoj quedam sunt

de se bona, quedam nequeunt male omicti etiarasi prohiberentur,

preciperentur, quedam autem indifferenter que possunt bene et

male fieri et prohiberi, et in hiis (ut ait ipse Bernardus) nun-

quam contempnenda est superioris sententia (?), et eam contem-

pnere est superbire. Quanta * minus contempnenda in hiis que

sancta videntur et longo Ecclesie Concilio digesta! In hac igitur

consolatione viam nostrani carpebamus dicentes : habentes ma-

gnum Pontificem, sibi obediendo spei nostre confessionem tene-

mus, ut sic nostrum iter, iter salutariurn nostrorum reputavimus.

' Leggi : Sanctitati.

' Leggi: que, a Tii,a.

" Forse : apostolus.

' Leggi : Qiiantr.
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Insuper salutare nostrum iter tenuimus (?) ex hoc, quod ad con-

decendum inflrmitatibus fratrura infirmantium, iuxta Pauli apo-

stoli consilium ordinabàtur. Ait enim (ad Romanos xiiii) : In-

fìrnium in fide assumile, non in disceptationibus\ cogitationum.

Nerape petierunt greci instanter et assidue in Concilio ycume-

nico prò sua unione congregando presentiam Sue Sanctitatis

personaliter adesse, et hoc idem tu semper desiderasti, ac pro-

fecto ipsi non sine ratione patebant *
: impiiim fuisset istud eis

denegasse. Porro, quamquam una et eadem atque indivisa sit

potestas Pape et Concilii generalis, tamen aliter et aliter, et

alia ac alia reputatio sive auctoritas. Propter quod merito pe-

tebant Tuam Sanctitatem Concilio sue unionis personaliter pre-

sentem. Dico quod eadem est potestas, sed aliter et aliter; quo-

niam, sicut non est Ecclesia sine Papa actu vel habitu, nec est

Papa sine Ecclesia actu vel habitu ; sic non est Concilium ge-

nerale actu vel hahitu, nec est Papa catholicus sine generali

Concilio actu vel habitu. Dico Concilium habere Papam in ha-

bitu, quoniam, mortuo naturaliter vel civiliter, in promptitu-

dine animi desiderat presidentem in sede Petri sibi presiderei

et sicut habitus semper tendit ad actum, sic actualem eius au-

ctoritatem non effugiat sed in actu eam fore semper concupiscat.

Similiter, ex opposito, dico Papam habere in habitu Concilium

generale, quando in agendis iuxta necessitatem in Ecclesia ea

desiderat; et habere in actu, quando actualiter ad ea respicit et

prò directione Ecclesie ea congregat. Dixi etiam quod aliter et

aliter est eadem potestas in utroque, quia in Ecclesia fundamen-

taliter et in habitu, in Papa vero actualiter in exercitio. Sed alia

et alia est reputatio istorum, sive auctoritas. Nam illa que flunt

per eandem potestatem ex Consilio frafcrum, sic et maioris re-

putationis sunt in universo ea que per eandem potestatem fìunt

in generali Concilio: illud inde venit commune dictum, quod

supprema regula in terris est generale Concilium. Quod quidem

intelligendum est, quod potestas sedis apostolice in generali Con-

cilio est supprema regula in terris. Istud namque ex dictis beati

leronimi ad Damasum papam evidenter colligitur. Requisivit

autem Damasus papa leronimum, ut sibi certos Scripture pas-

sus exponeret: quod cum fecisset, nedum suam expositionera

' Forse : petehant.
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sed etiam totam fidem suam sententie (?) eiusdem Damasi sub-,

misit. Quod mirabile prima facie et extraneum est, quod doctor

sua dieta interroganti discipulo submittat. Sed certe in hac

submissione et in eius verbis datur intelligi quid capit aut

qufd includit sedes apostolica. Non enim ad unum solum ho-

minem, interdum peccatorem et solidum, restringitur; sed ad

totum ambitum omnium carismatum que in universali Eccle-

sia divina porrigit pietas. Sic enim dixit Dominus Petro : Ro-

gavi prò te, ut non defìciat fìdes tua; quod communiter in-

telligitur de fide Ecclesie que nunquam in carismatibus neces-

sarìis deficiet, quam dicebat Petro Christus tam ex commissione

sibi data ut ad eam per universos nunquam deficientem aspice-

ret, et inde acciperet unde singulos confirmaret. Sic enim sequi-

tur : Et tu, aliquando conversus ad hanc fidem Ecclesie^ confirma

fratres iuos. Sicque namque leronimus submisit fidem suam

Damaso, qui formam discipuli in respectu sui acceperat, sed tan-

quam presidenti in sede apostolica, prout fidem universalis Ec-

clesie prò regula tenet et includit.

Ista profecto, beatissime pater, longiori discussione indigérent,

sed ob solum. nunc introducta sunt ut videantur quantum de-

beant illi qui hanc potestatem geminatam putant Concilium a

Papa, et e contra, secernentes; quod venit de directo contra Con-

cilium: Credo imam sanctam Ecclesiara. Similiter, ut videatur

quam rationabiliter greci requirebant et requirunt tuam perso-

nalem presentiam Concilio; quia maior est et erit reputatio.

Quaraobrem impium videbatur nobis istud denegare, et .ipsum

ac salubre in hoc ipsis obtemperare. Cum igitur iter nostrum

ad hoc tenderet, ut, secundura petitionem ipsorum, in loco tibi

congruo et eis apto Concilium ycumenicum fieret, utique etiam

ex hac radice cognoscebamus nostrum iter iter salutarium no-

strorum, videlicet, ad succurrendum ne tantum bonum inchoa-

tam deperiret cum nota periurii occidentalis Ecclesie. Nani, pre-

supposita protestatione grecorum de nunquam veniendo in loca

que pretendebantur electa, sed bene in alia in Decreto contenta si

sibi ac Sumrao Pontifici congruant, et nichilominus tendebant ad

hoc plurimi, ut in predicta loca venirent ut omnes dimitteren-

tur in ruptura inchoati tractatus, attamen tempus preteribat in-

|fra quod 'iuramentum prius (?) promissorum Ecclesia implere

tenebatur. quotiens, nostre peregrinationis causam conside-
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rantes, diximus: Heu! si patres illi, prò Avinione certantes, hane

conditionem voluissent adraittere, quod, in casu quo greci non

potuissent induci venire in Basileam, Avinionem. vel Sabaudiam,

saltem ad illa loca in Decreto nominata ad que venire vellent

eos adducerent, ne tantum bonum inchoatum propter unum lo-

cum deperiret, et quotiens fuerunt de hoc requisiti, tam per re-

verendissimos cardinales Sancti Petri et Sancte Sabine, tam etiara

per deputatos nationis germanico volentes iustitiam, (?) pacis in-

venire. Nam, si eam conditionem recipere voluissent, utique pax

et concordia fuisset in Concilio, nec ad aliam electionem fuis-

set opus procedere; sed profecto ad hec nullatenus potuerunt

inclinari, mallentes tantum inchoatum bonum inflcere quoniam '

ab affectione terrenorum locorum discedere. Quamobrem succur-

rendum tantis inconvenientibus Ecclesie necesse fuit, patres ze-

latores boni universi aliam electionem facere in sequendo illud

quod scribitur II Machabeorum, v, e.® Non gentem propter

locum eligit Dominus, sed locum propter gentem. Nos autem
hanc electionem, necessitati Ecclesie subveniendo, prosequimur,

ac preservando ipsam a periurii infamia apud infìdeles; et in

hoc nondum dubium non parura consistit nostre salutis opus,

quia in re via nostra via salutaris est. Hec multa alia in rele-

vamento (?) nostrorum laborum. conferebamus.

Nunc vero, qualiter Deus fecit iter nostrum prosperum.

Igitur, beatissime pater, tua benedictione recepta, ix die iulii

a civitate Bononiensi recessimus, videlicet dominus Portugalensis

et egOj Venetias tendendo, ut in galea subtili cum domino Co-

ronensi in Constantinopolim transiremus. Dignum hoc esset, ut

benignos favores quos nobis exhibuit illustre Dominium vene-

torum recenseremus; sed in line nostre prosperitatis summarium,

et qualiter per ipsos Deus prosperum fecit iter nostrum, conclu-

dere intendo. Ideo nunc supersedeo. Intravimus siqaidem. ga-

leam, et incepimus navigare xxvi iulii. Continue remigando,

Candie applicuimus in ortu solis xv die augusti, qua celebratur

festivitas Assumptionis Beatissime Virginis; ubi, honorifìce re-

cepti a ducali potestate et in ecclesiam solempniter deducti, per

quatuor dies prò congregandis balistariis in custodiam civitatis

Constantinopolitane et quos grosse galee' nos sequentes debebant

assumere, illic stetimus.

' Forse : quam.
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Postea, retro ciirsu navigantes et per diversas insulas, tertia

septembris Constantinopolim venimus; sed in crastino sequenti

porti! IT) intrantes, a nobilibus et militibus Imperatoris cum gaudio

et exultatione honorifìce recepti, ad domos nobis assignatas

equites nos ronduxerimt. Deinde, aliquot diebus prò nostra quiete

(ut putamus) elapsis, in monasterio Sancti lohannis, ubi sere-

nissimus Imperator nos audire volnit, et data audiencia, reveren-

dus pater, dominus Coronensis, Tue Sanctitatis arabassiator, salu-

tationem ex tuo nomine premisit et eleganter deduxit.

Sed quia rerum gestarum enarrandarum ordo postulabat. ut

primitus dicerentur ea que in Concilio, deinde que a Tua San-

ctitate facta fuerant; ego, post salutationem premissam per domi-

num Coronensem, ex iniuncto domini mei Portugalensis etiaro di-

ctum serenissimum Imperatorem salutans et credentiam referen?:,

sub hoc themate : Princeps ea qiie digna sunt principe cofjitahit

(scribit Ysaye xxxii). Quod quidem thema introduxi de Christo,

sicut Ysayas loquitur, qui Christus nonnisi ea que sunt digna

principe cogitavit; ob hoc verus Salomon et pacifìcus rex no-

minatur, qui posuit fìnes Ecclesie, populi sui pacem. Deduxi

postea quomodo oranes principes ad ipsius Christi invitationem

dumtaxat sunt vere pacifici ; unde (?)
^ infìdelibus qui nesciunt

Christum, nec in christianis qui cum ' non sequuntur non est

neque esse potest vera ex *, quando vera pax fundatur in amore

Dei. Postea, hoc aliquantulum deducto, veni ad propositum, di-

cens quod Christus pacem nobis dimisit, pacemque nobis cogi-

tandam proposuit, et maxime principibus et prelatis, qui in un-

ctione ad regendnm populum participes Christi fiunt sub triplici

modo, scilicet: sub precepto, sub testamento, et in signo discretivo.

Sub precepto autem, quando dixit: Mandatum novum do vobis ut

diligatis invicem. sicut dilexi vos. Unde subinfertur, et infere-

bara, quod non satis est catholico oblatam pacem suscipere, sed

eam fiigientem prosequi et procurare, iuxta psalmistam dicenteni:

Inquire pacem, et persequere eam. In testam.ento vero reliquit

pacem, dum, vadens ad Patrem. dixit : Pacem relinquo vobis.

Ex quo inferebam, quod, si veliraus gaudere hereditate, testa-

mentum ipsius studiose nos oportet adimplere, sicut naturalis

' Forse: in in luogo r\\ unde.
' Forse: eum.
' Forse: pax.
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filius dignus est privari paterna hereditate si eius testamentum

non curet. Tertio, posuit nobis pacem in signo discretivo, dum
dixit : In hoc cognoscent omnes quod discipuU mei estis ; si di-

lectionem ad invicem habueritis. Super hoc exclamabam: Heu!

quomodo latini et greci, vel greci et latini, qui se discipulos

Christi asserunt, confusione non confunduntur, qui quadringentis

annis dilectionem ad invicem non habuerunt, sed discordiis et

odiis se mutuo lacerarunt? Ve illis, qui talibus discordiis ini-

tia prebuerunt ! et consimiliter ve illis, qui taliis ' odiis fo-

menta ministranti Immo etiam ve illis, qui ad sedandas huius-

modi discordias non faciunt quod possunt! Monet enim apostolus

unumquemque nostrum dicens: Quantum in vobis est, cum omni'

bus hominibus pacem habentes. Et quia tu, serenissime prin-

ceps, in discordiis sedandis multum potes, si Christum sequendo

vis facere quod in te est, Summus Pontifex aliique prelati et

principes cogitant que digna sunt principe, et, quantum in ipsis

est, tecum unionem et amicitiam contrabere: qua in re se veros

Christi heredes demonstrant, et omnibus, tam fìdelibus quam
infidelibus, se discipulos Christi manifestant. Et tunc ad particu-

laria descendo.

Incepi narrare diligentias factas nostris temporibus super

hac unione per nostros Summos Pontifices; primo per Martinum,

felicis recordationis; deinde per te, beatissime pater; et postremo

per sacrum generale Concilium, in ^ quo ambassiatores ad Suam
Maiestatem devenerunt, orando, ut, si quid bone intentionis et

bone dispositionis in hac re haberet, oratores ad dictum sacrum

Concilium mitteret cum omni potestate concordandi modos hanc

unionem tractandi; et quomodo ipse, volens facere quod in se

erat, ita suos transmiserat. Qui cum prefato Concilio, approbante

Summo Pontifice, certas conventiones fecerunt in uno Decreto

contentas. Et rursus dictum Concilium suos ambassiatores ad

ipsum. remisit, ut ipse Imperator et reverendissimus Patriarcha

dieta conventa confirmarent, cuius Decreti habebant tenorem,

nec opus erat recitare. Nunc vero Summus Pontifex ac dictum

sacrum Concilium, faciendo quod in se est, sicut conscenderunt

ad multa, sic et nunc condescendunt in exequendo. linde nos

transmittunt prò executione omnium promissorum, et requisi-

' Focìse : talibus.

' Forse ; eX'
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tione ipsorum, quatenus, iuxta promissa et conventa per eos,

faciant quud in se est ut imio et pax in Dei Ecclesia iiabeatur.

Sic enim, secundum Christi verbum, cognoscet mundus quod

veri discipuli Christi sumus, si dilectionem ad invicein habue-

rimus. Subiungebam quod non miraretur ipse nec turbaretur si

mora et retardatio fuerit ultra assignatum terminum in exe-

cutione, quoniam hoc non fecit remissio aut recessus apposito-

rum (?) conventorum, sed potius zelus indiscretus aliquorum.

Sepe enim contingit, aiebam, quod zelantes nimis aliquod bo-

li um se mutuo impediunt, et hoc quando quelibet pars vel altera

in suis mediis nimis ardenter figitur. Sic profecto nobis accidit

in sacro Basiliensi Concilio; quoniam multi principes, multe

nationes, multe civitates ac dominia Concilium ycumenicum

apud se habere concupierunt. Unde magne difficultates et per-

plexitates in electione loci in dicto Concilio suborte sunt, propter

quas hec dilatio executionis venit in moram. Electa quidem fue-

rant certa loca a multitudine malori in transmontanis partibus,

scilicet, Basilea vel Sabaudia aut Avinio. Sperabant quamplures

te libenter ad partes venit \ et ideo diete electionis ^ consensum

dederant. Mox autem, ut audiverunt protestationem a tuis am-

bassiatoribus (nomine tuo et reverendissimi Patriarche) quod

nunquam ad illa loca veniretis; tunc alia loca eligenda, tibi

grata et accommoda, conclamarunt ; aliis autem resistentibus, et

dicentibus quod indubie per preces principum et regum illuc

venire flectentes. Sic super hiis fuit disceptatio, qua durante

multum temporis lapsum est. Tandem, ut tuis beneplacitis conde-

scenderetur et ne tantum bonum inchoatum deperiret, per pa-

tres illius Concilii quamplures nova electio de alio loco facta

est. Quam electionem Summus Pontifex cum assensu cardinalium

publice approbavit, et nos, a Concilio Basiliensi ad eum missi

ut dieta electio in practicam deduceretur, quod fecit satisfaciendo

semper, quod in se est, ut bonum pacis et unio in Ecclesia

habeatur. Quare nos, ambassiatores sacri Concilii, cum suis am-

bassiatoribus ad te destinat, ut cognoscas quod unanimiter locus

gratus tibi et acceptus, quem nullo modo recusare potes, electus

est. Ulteriores diligentias quas facit in hac materia dictus

Summus Pontifex suo ambassiatori declarandas iniunxit. Nos

' Porse : VMìire.

' Leggi: flectìoni.
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autem, ex patte Concilii, ut premissa complenda festines te re-

quiriraus; quonianl ex parte nostre occidentalis Ecclesie nullus

erit defectus, sicut ex credentia huius reverendi patris^ ambas-

siatoris ipsius domini nostri Pape, intelliges. Et sic conticui.

Tunc dominus Coronensis incepit narrare quomodo iniun-

xerat dictus Imperator suis ambassiatoribus quod, si in Concilio

promptam dispositionem prò coraplendis pactis in termino non

viderent, tunc ad Papam prò remedio fuerant et aliam secundam

fuisse factam. audivissent, mox alacres prò confìrmatione eius-

dem èlectionis Papam requisierunt : quod et fecit cum consensu

oninium cardinalium. Et, quia terminus in Decreto constitutus

in propinquo transibat, ipsi, potestate ad hoc sibi data per dictos

Imperatorem et Patriarcham, prolongaverunt, et insuper con-

senserunt eadem potestate sibi data quod locus Concilii ycume-

nici non nominaretur in Constantinopoli, sed sufficeret et conten-

tarentur si nominaretur dum venissent. Propter hoc requifebat

ipse sanctissimus dominus noster Suam Serenitatem se prepararet

ad veniendum, quoniam ex parte sua mittebantur omnia prepà-

ramenta, scilicet, galee, pecunie, et balistarii ad custodiam ci-

vitatis, et omnia necessaria secundum formam Decreti, ita quod

nichil ex parte domini nostri deficeret. Et quia tempus erat

aptum ad navigandum ad hiemem, vellet se cito disponere, ut,

quam cito dominus Tarantasiensis cum. tribus grossis galeis et

balistariis veniret, paratus esset intrare galeas certas (?) etc.

Ad hec omnia respondit ipse Imperator, primo, benedictio-

nem domìni nostri Pape cum humilitate acceptans; secundo,

narravit diligentias aliquas per suos predecessores factas, et spe-

cialiter per suum progenitorem, necdefuit ex epistolis {o episcopis?)

in hoc unio et concordia fuerit subsecuta; deinde venit ad ex-

primendum affectum suum quem habet ad istam unionem, dicens

diligentias quas fecit mittendo ambassiatores ad Papam et ad

Concilium etc. Et, quantum in ipso est, plus optat istam pacem

quam vitam istam. Verumptamen, quantum ad preparamenta,

quasi erat sibi nova ista materia, quia modica aut nulla fecerat

propter incertitudinem adventus galearum.. Videbat enim termi-

num lapsum et de suis auditoribus ' nichil audiebat. Si igitur

incassum se preparasset, infideles vicini habuissent eum in de-

' Forse: ambaasiatoribus.
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risum. Sed quia diximus habebamus omnia parata, in sequenti

die voluit nos super hiis audire particularius. In qua die in-

terrogavi! nos de galeis et de pecuniis secundum formam De-

creti. Ad que omnia respondimus assertive et totaliter; quod fuit

contentus. Et tunc fuit datus ordo de disponendo grossam ga-

leam et duas subtiles.

Posterà die adivimus Patriarcham, qui voluit nos recipere in

ecclesia Sancte Sophie, assistentibus suis metropolitis et aliis

multis de clero suo, coram quo terminus ' eundem ordinem sicut

corani Imperatore. Nam ipse dominus Coronensis salutationem

premisit ex parte domini nostri Pape; postea ego ex parte sacri

Concilii exorsus sum. Et quia erant octave Nativitatis Beatissime

Marie Virginis, cepi In odorem unguentorum tuorum currimus.

Deduxi quod motus noster et principum nostrorum ad hanc rem

prosequendam erat propter mandatum Christi, propter testamen-

tum ipsius, et propter hoc quod pacem posuit signum discre-

tivum fidelium ab infìdelibus repetivi. Super istis tribus omnia

que dixeram coram Imperatore et illa monebant Papam, prelatos

et principes Ecclesie occidentalis ad inquirendnm pacem et pro-

sequendum cum eis cum tantis sumptibus et laboribus, sed in

odorem unguentorum eius currimus, quoniam propter opinio-

nem (?) et odorem sue fame et suarum virtutum. fìduciam raa-

gnam concipiebamus quod in suis diebus misericors Deus hoc

sanctissimum opus unionis compiere vellet. Et, actento eius de-

siderio ad hoc opus, ipse esset aliter ipse Symeon sanctus qui

reservaretur ut non videret mortem, nisi prius Christum in hac

sancta unione videret. Multa alia dixi, magnificando eius virtu-

tes, ex quibus alacritatem et iocunditatem et spem bonam capie-

bamus in nostris laboribus et raotibus; propter quod recte dicitur

quod in odore unguentorum tuorum currimus.

Post ista respondit ipse Patriarcha quod salutationes cum

omni gratitudine recipiebat, collaudans dominum nostrum, domi-

uum Papam, et omnes patres huius Ecclesie occidentalis de bono

affectu quem gerebat ad opus sanctissime istius unionis. Dixit

insuper quod ipse et omnes. de Ecclesia orientali multum animati

ad hanc rem erant; unde sperabat Deum nunc velie ipsum con-

cludere. Multis enim temporibus multa fuerant facta initia, sed

* Forse : fenuhnun.
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non fuit tanta adhibita diligentia sicut res exigebat; neutrarn

tamen partem super hoc vult inculpare de negligentia plusquam

aliam, sed semper inimicus homo, iuxta parabolani Christi Do-

mini nostri Bonum seinen seminasti in agro tuo etc. Respondit:

hoc fecit inimicus homo: statira superseminavit zizzaniam, unde

semen illud suffocabatur. Sic et nunc dubitat quod inimicus homo

non dormitabit, sed zizzaniam in hoc tractatu inchoato immi-

scebit et proiciet ad dissipanda et sufFocanda omnia que inchoata

sunt, et iam suos conatus intellexit tara, in Occidente quam

in Oriente. Quare, nisi cauti simus, totum opus nostrum dissi-

pabit. Unde necesse est quod propter quecumque mala que di-

centur de una parte alteri, ut de vobis multa nobis dicuntur^ et

de nobis etiara (non dubito) vobis multa referantur mala, nichilo-

minus tamen habeamus semper flduciam ad invicera et nostra

non dissolvantur corda, inchoantur etc. Plura alia dixit circa

istam materiam, declarando affectum. suum. bonum; et inter cetera

unum, videlicet, quod ille qui erit causa impedimenti huius unio-

nis non minus reputandus est quam ludas. Et quia intellexerat

Iraperatorem multura bene dispositum. et nobis iam dederat bo-

num responsura, ipse adhuc eum pulsaret ad executionem cele-

riorem etc.

Sic igitur per tres ebdomadas fìebant preparamenta ad arman-

dura duas galeas subtiles et unam grossam Imperatoris, et do-

minus Tarentasiensis ac dominus Nicolaus de Cusa advenerunt

de Candia ducentes tres galeas grossas cum trecentis balistariis,

atque secum habebant fratrem. Imperatoris, videlicet Constanti-

nura, venientem de Morea, cui Imperator deputabat custodiam

sue civitatis Constantinopolitane in sua absentia. Isti vero con-

gaudentes super bona dispositione reperta, congratulati sunt do-

mino Imperatori, et obligationem factam Bononie per suos am-

bassiatores cum domino nostro facta ei ostenderunt, petentes

ut illam confirmaret: quod postea fecit, quando in grecum

translatum fuit.

Rebus autem nostris sic prospere succedentibus apud domi-

nos Imperatorem et Patriarcham ceterosque grecos, quarta octo-

bris galee Avinionenses, in quibus erant domini episcopi Visen-

sis et dominus Ludovicus de Radule, qui se dicit Lausanensis,

et miles dominus Nicodus de Mentone, se dicentes ambassiato-

res sacri Concilii Basiliensis, quarum galearum advehtus greco-
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rum fuit in admirationem. Dicebant enim: qua coiifìdentia ve-

niunt isti? Nonne sciunt nos sic fuisse protestatos? Verumpta-

men audiamus eos. Et sif, ad vitandum quandam motionem

galiotarum nostrorum contra gentes illarum galearum, Impe-

rator ferit dictas galeas transire ad portum ante palatium suum,

et in crastino voluit supradictos audire. Qui presentaverunt mul-

tas licteras, ut puta, suas licteras cum bulla aurea, Decretum

sacri Concilii per ipsos confirraatum : insuper licteras multorum

principum, et salvosconductus. Et requirebant eum, cum crani

protestatione sui iuramenti, in Basileam, Sabaudiam, seu Avi-

nionem velie venire. Preterea ostenderunt sibi licteram moni-

torii facti contra dominum nostrum, subiungentes quod, si in

galeis Pape venirent, frustraretur intento suo, quoniam Papa

vel esset depositus antequam veniret, vel non haberet potesta-

tem (?) dandi sibi ycumenicum Concilium in Italia. Dicebant ultra,

quod nos non eramus arabassiatores Coilcilii, sed prevaricatores ;

et de hoc habebant unam licteram bullatam a Concilio. Insu-

per comminabantur quod omnes principes, quorum habebant sal-

vosconductus et licteras, amodo essent sibi adversarii si non ve-

niret ad unum prefatorum locorum, et per portum Avinioni pro-

pinquiorem; nec ab ipsis unquam haberet subsidium, ut toto

posse impedirent ne sibi daretur ycumenicum Concilium. Sed

si venirent, ut putavit \ darent sibi magnam armatam contra

turchos, et Concilium daret unum cruciatum, idest, signum cru-

cis cum Indulgentiis omnibus volentibus expugnare turchos.

Coram Patriarcha similia dixerunt, similes licteras presen-

tando, et ad eosdem fines. Sed, quantum ad licteram monitorii

contra dominum nostrum Papam, mox ut Patriarcha intellexit,

imposuit silentium interpreti, et noluit eum amplius audire.

Ex istis, greci tres perplexitates visi sunt habere in mate-

ria (?); primam, propter licteras suas; secundam, quia dicebant

nos non esse arabassiatores; et tertiara, quod dicebant quod prin-

cipes impedirent ne Papa daret eis Conciliura ycumenicura. Nos

autem ex adverso, non in publico, ne fleret scandalum Ecclesie

nostre, sed per privatas allocutiones tara Imperatoris quam Pa-

triarche, quoniam suorum consiliariorum studebamus has diffi-

cultates dissolvere, et perplexitates de cordibus grecorum tollera.

Foi'-;-^- jjutahant.

VOL. 1. Il
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Et quantum ad primam, dicebamus quod omnis obligatio quam
fecit dominus Imperator per suas bullas aureas, et per Decretum,

et per confirmationera cum Concilio Basiliensi expiraverat, quo-

niara, infra terminum assignatum etlimitatum, omnia ex parte Con-

cilii defecerant, et post mensem mali ipse Imperator et Patriarcha

Idfeeri fuerunt ab omni obligatione prefata; et per consequens de

novo potuit se obligare domino nostro Pape, sicut in Bononià

se obligavit per suos ambassiatores, ut habetur in instrumento.

Et sic domino nostro Pape obligatur ad veniendum, non autem

€o'ncilio, nisi nobis qui raissi sumus ex parte illorum patrum

qui in hoc faciunt Concilium.

Et quantum ad hoc, ad secundam difficultatem, in qua di-

cunt nos non esse ambassiatores Concilii: ipsos autem non; quod

probavimus multipliciter. Primo, ex intentione sacri Concilii,

que est adducere grecos. Nos autem venimus ad istum finem,

;ut in aliquem locum vèniatis ad unum locum et ad unum por-

tum; contra que estis protestati non venire. Et per consequens

nos sequimur intentionem sacri Concilii; isti autem sequuntur

affectionem. suam carnalem ad aliquem locum terrenum, dum,

propter eum, si non vèniatis ad ipsum, volunt nos ' dimittere.

Secundo, ex facto ipsius Concilii probavimus nos esse ambas-

siatores eius. Nam semel fuit conclusum in ipso Concilio quod,

si Avinionenses infra certos limitatos dies non expedirent ea que

]Dromiserant prò expeditione galearum, tunc Concilium, lapso

ilio termino dierum, tenebatur alium locum eligere et Ecclesie

providere; ne, scilicet, incurreret periurii notam etc. Ille autem

dies, sive ille terminus dierum, preteriit; neque Avinionenses

fecerant quod requirebatur et promiserant. Tunc multi patres

Concilii, sequendo supradictam. conclusionem unanimiter factam,

ad electionera alterius loci processerunt, aìiis vero nolentibus

sequi conclusionem Concilii. Nos autem sequimur (?) et missi

sumus per illos patres qui innixi sunt conclusionem Concilii.

Isti autem non sequuntur conclusionem Concilii, sed proprium

eaput; et per consequens sumus veri ambassiatores Concilii: isti

autem non.

Et quantum ad hoc quod dicunt nos missos a minori parte,

ipsos vero a malori multitudine; respondebamus quod in Conci-

^àr
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liis nunquam est arguendum sive concludendum a malori mul-

titudine, ubi evidens ratio est in oppositum; et propter hoc

visum est sepius quod in Conciliis generalibus pauci superave-

runt multitudinem vel restiterunt miiltitudini, ut in secunda

Ephesina synodo, et in Mediolanensi Concilio, etc. Arguendum
enim est a moltitudine in problematis iuris (?) quando, discussa

ratione utriusque, probabilitas manet ad utramque partem ; sed,

quando ratio est apparens ut ' evidens, sacrilegium esset conclu-

dere a multitudine contra rationes, sicut fecerunt iudei in cru-

cifixione Christi: armaverunt se enim multitudine dum care-

bant '. Sed, in proposito, certum est quod bene est contra ra-

tionem apparentem et evidentem dicere : Volumus habere grecos

et cum ipsis unionem tractare, et, licet plura loca nominata
sunt, tamen, si non veniant ad unum locum de quo protestati

sunt non velie venire, dimittantur. Etiam est bene contra ra-

tionem evidentem dicere: Nos volumus magnos sumptus prò

liabendis grecis facere, et tamen nonnisi ad unum locum, contra

quem protestati sunt, volumus laborare. Preterea est bene con-

tra rationera evidentem: Volumus Concilium ycumenicum prò

unione grecorum celebrare in uno loco, in quo protestantur se

nullomodo velie venire. An igitur alleganda sit multitudo contra

tam evidentem rationem prorsus est insania.

Et cum allegabant se habere Bullas Concilii ^ nisi papireas

signatas cartas signis presidentium, neque Decretum nostrum

erat bullatura; respondebamus quod solutio istius argumenti

pendet ex solutione precedenti. Nam, postquam contra rationem

concludebant a maiori multitudine, fortiores erant ad bullandum

et faciendum in exterioribus. Nos autem nolebamus contendere

cum multitudine evidenter sic contra rationem eunte, sed suffecit

nobis habere testimonia que olim sufficiebant in antiquis Con-

ciliis generalibus, utpote subscriptiones patrum et signa protho-

notariorum ac notariorum: que subscriptiones patrum, videlicet

trium presidentium, ex suis aliis licteris satis vobis note sint;

et magister Johannes de Ragusio, ambassiator sacri Concilii,

illas recognovit et approbavit in conspectu vestro. Item habemus

testimonium ambassiatorum vestrorum qui Basilee fuerunt, et

' Porse ; et.

' Forse : « duna carebant ratione. »

' Forse: « Concilii, et nos nisi etc.
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quibus dictum fuit a presidentibus quod nos mitteremur post

ipsos. Habemus insuper testimonium Summi Pontiflcis, qui per

suas Bullas testatur nos esse ambassiatores sacri Concilii. Cre-

dimus equidem quod omnia ista, attentis circumstantiis multis,

preferenda sunt testimonio unius impressionis plumbee, que in-

terdum potest vi, vel facto, vel furto surripi.

Quantum vero ad tertiam difficultatem, qua comminabantur
dicentes quod principes impedirent ne Papa daret eis alibi Con-

cilium ycumenicum, nec esset in potestate sua; respondebamus

quod principes nostri sunt catholici et devoti ad religionem

christianam, nec erat existimandum de ipsis quod tractatus in-

choatos prò bono fìdei vellent impedire, aut Concilia Summi
Pontiflcis super materia fldei quovismodo disrumpere et scanda-

lizare. Nam quis esset ille princeps qui hanc maculam. glorie

sue vellet ponere, vel hanc infamiam sue posteritati relinquere,

quod dicatur imposterum de ipso : Iste impedivit promotionem

fìdei? Ecclesia orientalis ad fìnes nostros pervenit ut tractaret de

unione, sed ille talis etc. propter unum locum particularem tan-

tum bonum perturbavit? Quis, inquam, est princeps qui hanc no-

tam perfìdie in Christum non formidaret? Certe nùUus apud nos.

Hec et multa alia grecis dicebamus prò remedio eis illam

perplexitatem quam de comminationibus predictis conceperant.

Et istud certamen inter nos et illos, non tamen nos videndo

mutuo, per quindecim dies duravit.

Tandem dominus Imperator, nobis vocatis, satis publice de-

claravit se venturum in Italiani nobiscum super galeas Pape.

Postea vocavit alios in altera die, et benignis exhortationibus

aliocutus est eos ad pacem et concordiam, et quod secum vellent

venire Venetias vel ad alium portum Ytalie, et tunc tractaretur

de concordi loco. Ipsi vero renuerunt (?), et, quasi furentes, alta

verba cum protestationibus proferebant. Ipse autem dimisit eos,

et sic altera die traduxerunt galeas suas ad portum Pere, ubi

fuerunt per quindecim dies. Et in secunda novembris recesserunt.

Imperator vero optationera. ' galearum expectabat, necnon ad-

ventum galearum mercatorum venetorum de lanua (?) venien-

tium. Et sic, in hiis concurrentibus, in die sancte Catherine

intravit galeam; Patriarcha vero in precedenti nocte.

Forili: aptaiionefix.
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Prima die recessus sui a portu fuit ventus validus et prosper,

adeo quod in una die naturali cum novem grossis galeis distri-

ctus turchorum transivimus. Sed profecto in hac navigatione et

per totam yiam patuit una evidens causa cur per mare Ture-

num versus Avinionem noluit transire, quoniam Patriarcha et

alii senes prelati, et aliquando ipse Imperator, nisi caperent

portum, non coramedebant nec bibebant neque dormiebant. Unde,

si non fuissent frequenter insule' in quibus erant portus et in

quibus erat favor aut dominium (?) venetorum vel ipsorummet

grecorum, certe non potuissent usque ad portum Venetiarum

pertingere. Immo (?) istam conclusionem ipsa re et expericntia

didici, quod impossibile est humanitus hanc materiam unionis

inter grecos et latinos ad effectum deducere, nisi ex speciali fa-

vore et concursu dominorura venetorum. Benedictus Deus, qui

eos sic animavit et inspiravit ad istud opus etc.
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(10 marzo 1438).

Frate Ambrogio scrive all' abate di San Salvatore a Firenze dandop-li noti|;ie dei greci,

i quali hanno seco uomini gravi e dotti, e preparati alle dispute. Portano seco molti vo-

lumi. Domanda l'aiuto della preghiera. Spera che le ragioni e le buone maniere condur-

ranno a buon termine il negozio.

( Travbrs., epist.j, ed. cit., tom. ii, col. 809).

Accepimus literas tuas, quibus respondes nostris. Accepimus

in bonam partera, quse dicis, omnia; neque enira, quia non ac-

cedis ad nos, indigno aut moleste ferimus, rationibus tuis per-

suasi, quibus et setatem et malam valetudinem adlegas. Et nos

itaque te a vinculo huius neoessitatis absolvimus, permittentes

ut quiescas tibi, curamque diligentem habeas bonas valetudinis

tuse, quse nobis, ut debet, carissima est.

Grseci, ut ad te perlatum est, advenerunt, honorificeque Ve-

netiis accepti sunt. Et n'^s illis occurrimus, eosque inde cum

honore deduximus. Imperatore et Patriarcha multum familiari-

ter utimur. Habent secum plerosque graves et doctos viros, at-

que ad disputandura promptos, ut sino sanguine Victoria futura

non sit. Veniunt parati et instructi, multaque secum volumina

convehunt in rem. prsesentem.

Ora, Pater (quando bellare ipso non potes veteranus iam),

ut pugnantibus victoriam largiri dignetur Agonotheta noster,

solaque in nobis vincat veritas. Extende cum Moyse manus in

montes; nos in campestribus pugnabimus, et Dominus vincet.

Iam levia preelia conseruimus invicemque lacessivimus, et confi-

dimus illos ratione et lenitate superandos. Vale in Domino.

Ferrariae, 10 martii.

cxc.

(K)) manzo. US»].

Lettera del medesimo a Daniele Scotto, vescovo di Concordia .! governatorn di Bo-

logna. Parla del tolice ritorno del cardinal Cesarini e della dolco speranza che le cose

riescano a bene.

(Travers., epist.j ed. cit., tom. ii, col. 96).

Qu9e hic fiant non ambigo plurimorum crebris nuntiis et

literis significari dignationi tu9e, atque ideo minus necessarium

existimavi ea per me tibi oportere innotescere.

Graecos ex Venetiis deduximus cum honore. Cardinalis San-

ctse Sabinae legatus Basiliensis advenit, tristemque ac nubilam

rerum faciem pius Domimis noster iucundis plurimis, uno eo-

deraque tempore, imo eisdem fere diebus, serenavit, ut discamus

nunquam desperare semperque de illius pietate preesumere. Vere

pius, vere misericors, qui non secundum peccata nostra fecit

nohis, sed secundum midtitudinem miserationum suarum retri-

hidt nohis, superexaltavitque ìnisericordiayn iudicio. Nos enim,

mi pater, aperte imus in salutem nostram, et fermento nostrse

nequitise massam bonitatis divinse corrompere pergimus. Lan-

guebant sensim res nostrse, et, qui ad celebrandum Concilium

universale convenimus, stupore quodam ferme Isethali oppressi

eramus, quum adversarii vigilantissimi contra nos militarent.

Et ecce, contra ferme omnium spem, advenerunt grseci, qui con-

tentionibus nostris finem imponerent, exscitarentque dormitantes,

et arma furentibus adversariis tollerent. Accessit ad gratiam

legati quoque ipsius ad nos reditus, quantum ego sentio, sin-

cerus et integer, et rebus nostris maxime utilis et necessarius.

Confido in Domino, peccator licet multum, negocia ista felici

cursu successura. Nos, quantum donaverit Dominus^ inutile mi-

nisterium nostrum infereraus. Verum base hactenus.

Nunc paucis quid adferam {omissis).
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(11 mano 1438).
,

Altra lettera del Traversar! a Bartolomineo de Viarana, nella quale dice d' esser molto

amato dal greco imperatore e dal patriarca; parla del ritorno del Cesarini e delle spe-

ranze di un' ottima riuscita.

(Travees., epist., ed. cit. tom. ii, col. 466).

Literis tuis (omissis).

Nos hinc Venetias a Pontifice missi sumus ut Imperatorem

et Patriarcham deduceremus
;
quod et fecimus. Multa mihi cum

illis familiaritatis est gratia; multum me diligunt. Gri3ecara ora-

tionem in illorum adventu scripsi de mandato Pontifìcis ; ipsam-

que latinam etiam feci, mittendam ad te cum reliquis. Cardina-

lis Sanctse Sabinse, Basiliensis legatus, ad nos venit, et cum gra-

tia susceptus a Pontifice est; videorque mihi liunc peregrinatio-

nis illius mese fructum percepisse, quod tantus vir diverterit ad

nos; id quippe summa ope molitus sum. Concilium generale ce-

lebrari ceptum est; et magna visuri sumus, non ambigo; fìnem-

que optimum, spero, rebus nostris dabit Deus. Quse sequentur in

dies, faciam te certiorem. Saluta officio meo fratres tuos, qui

mei sunt; filiolumque nostrum dulcissimum ex nobis nostroque

adfectu exosculare. Vale, mi Bartholomsee carissime.

Ferrarise, 11 martii.

CXCII.

(9 aprilo 1438).

Bolla d'Eugenio IV, letta in greco e in latino nella solennissima sessione sinodfil'^ di

questo giorno, essendo prosenti i padri greci e i latini; colla quale si dichiara che, di co-

mune consenso, il Concilio ecumenico è nella città di Ferrara all'oggetto di conchiuHere

l'unione santissima delle Chiese d'Oriente e d'Occidente, e per gli altri fini pei quali

detto Concilio è notoriamente adunato.

( JusTiNiAN., Acia Cono. Flor.j part. ii, coli. 1. — Bibliot. Laurenz.,

Plut. XVI, Cod. 11, p. 17) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriara.

Magnas oranipotenti Dee gratias referre nos convenite qui,

antiquae miserationis suas non immemar, Ecclesiam suam foecan-

dioribus semper cumulat incrementis, et, licet hanc iactari in-

terdum teiitationiim et pressurarum fluctibus sinat, nunquam ta-

men patitur mergi, sed inter undarum moles inviolabilem servai,

facitque ineffabili clementia sua ut, inter angustias varias, ro-

bustior illa semper assurgat.

Ecce eaim orientales et occidentales populi, diu ab inviceiu

separati, unum concordise et unitatis foedus inire festinant; et,

qui a seipsis longo se dissidio avulsos (ut sequum erat) moleste

ferebant, post multa tandem seecula, ipso utique auctore a quo

omne datum optimum provenit, sanctse unionis desiderio corpo-

raliter in hoc loco convenerunt.

Nostrum autera. et totius Ecclesise munus est et esse intel-

ligimus, viribus omnibus eniti ut hsec felicia coepta iugi solici-

tudine felicem progressum. exitumque consequantur, ut coopera-

tores gratise Dei et esse et dici mereamur.

Denique carissimus fìlius lohannes Palasologus Romseoruiu

imperatore una cum venerabili fratre losepli Constantinopoli-

tano patriarcha^ et aliaram patriarcharum sedium apocrisariis,

magnaque cum archiepiscoporum et ecclesiasticorum nobilium-

que multitudine, octax'a februarii mensis proxime praeteriti, Ve-

' Questo Documento si trova anche nel Cod. Vatic. 1128, p. 71, e nel Cod. Reg. 1020,

e. 160

^
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netias, ad ultimum scilicet applicuit portum, ubi, sicut antea

saepius fecerat, Basileam iustis ex causis, ratione cecumenici seu

universalis Concilii celebrandi, se ire non posse patenter expres-

sit; idque Basilese congregatis per literas intimavit, exhortans

atque requirens omnes, ut Ferrariam, ad huiusmodi Concilium

celebrandum electam prò agendo tam sanctissimo huius unionis

opere, sese transferrent.

Nos itaque, quibus haec sacratissima unio cordi semper fuit,

quique hanc summo studio perfìci cupimus, Decretum Basileen-

sis Concilii cum groecis ipsis conventum, electionemque loci prò

oecumenico celebrando Concilio in eadem Basileensi synodo fa-

ctam, ac per nos postea Bononise, instantibus etiam ipsorum Im-

peratoris et Patriarchse nunciis, conflrrnatam, et quaeque alia ad

ipsum sanctse unionis opus spectantia (ut est officii et debiti no-

stri) exequi diligenter intendimus.

Omni igitur modo et forma qùibus raelius possumus,-decerni-

mus et declaramus. actento (?)
' consensu dictorum Imperato ris et

Patriarchse, omniumque in prsesenti existentium synodo, sacram

esse universalem seu cecumenicam synodum in hacFerrariensi civi-

tate, omnibus libera et secura; sicque dictam synodum ab omnibus

reputari et appellar! debere, in qua, sine uUa rixosa contentione

et pertinacia atque cum omni cantate, sacrum hoc unionis ne-

gotium tractandum, et. Beo propitio (ut speramus)^ felici fine clau-

dendum est, una cum sanctis operibus reliquis, ad quse pera-

genda synpdus ista noscitur instituta.

Datum. Ferrarise in generali sessione synodali, solemnìter

in ecclesia malori Ferrariensi celebrata anno incarnationis do-

minicse 1438, v idus aprilis, pontificatus nostri anno VIIL

' Nel Giustiniani : accedente-

CXCIII.

(9 aprile 1438).

Il patriarca di Costantinopoli non potendo, a causa delia sua grave infermità, in

lervenire alla solenne sessione sinodale di questo giorno, dà facoltà, col presente manda'o,

a'suoi confratelli di recarvisi e pronunziare l'esistenza del Concilio ecumenico.

(JuSTiNiAN., Ada Cane. Flor.j part. ii, coli. 1).

loseph, miseratione Dei, archiepiscopus Constantinopolitanse

npvee Rora^e.

Cum, gratia et beneplacito eius qui omnia in melius disponit,

Dei, desiderium divinitus veniens nostras mentes communi in-

tentione possideat, astantibus occidentalibus et orientalibus Ec-

clesiae pontificibus, ut orani possibili verbo atque rationabili

modo, sacris Scripturis ac divinis eloquiis pridem edocti^ sine

ulla lite atque contentione de proposita qusestione cum Dei

timore scrutar! possimus, atque alterutri convenientes secundura

unam Dei voluntatem, superante veritate, uniamur; iam res in

liane negotii summarn accessit, ut nos orientalis Ecclesise, veri-

tatis manifestationem omnibus nostris periculis. prssferentes, huc

(Deo volente) accesserimus. Decet nane rebus principium dare,

cuius illud principium est ut synodus pronuncietur, cui etiam

me cum caeteris sanctis et fratribus meis pontificibus interesse

decebat, cum non esset conveniens ncque iustum, me absente,

vel pontifices illuc accedere vel synodum pronunciare. Sed cum

eegritudo corporis prohibeat nec sinat ut ego adesse possim,

iam, per hanc adhortatoriam literam, concedo reverendissimis

patribus locumtenentibus sanctissimorum Patriarcharum fratrum

meorum, et omnibus in Spiritu Sancto dilectis fratribus meis,

et coadministratoribus raetropolitis, et caeteris prsslatis Ecclesiiae

adire in prsesentiarum, et perficere oecumenicse synodi pronun-

ciationem.

Huius gratia et prsesens exhortatoria litera nostrse humili-

tatis absoluta est omnibus vobis, ad prsedictorum omnium ma-

nifestationem et certitudinem.

CXCIV.

(9 aprile U38).

Breve descrizione delle cose operate nella sessione sinodale di questo giorno.

{Bibliot. Vatic, Cod. Vatic. 4128, e. 71 t; Reg. 1020, p, 161;

Palat. 597, p. 204).

Lectis letaniis et dictis orationibus consuetis, decantatoque

inno Veni Creator Spiritiis, predictum Decretum sollemniter alta

et intelligibili voce super ambone in medio sacratissime synodi

lectum fuit primo per dominum Antonium episcopum Portuga-

lensem sermone latino, deinde per dominum Dorotheum archie-

piscopum Mitilenensem sermone greco.

Quo sic latine greceque perlecto, latini alta voce responde-

runt Placet, sermone latino
;
greci vero similiter Placet, sermone

greco.

In hac celeberrima sessione interfuerunt centum decem et

octo prelati latini mitrati, computatis sanctissimo domino nostro

Papa habente mitram gemmatam, et decem cardinalibus, duobus

patriarchis latinis Iherosolimitano et Gradense, duodecim archie-

piscopis et sexaginta duobus episcopis et triginta unum abbati-

bus ; maxima quoque et copiosa affuit multitudo insignium per-

sonarum, magistrorum et doctorum iuris divini et humani, et

aliorum notabilium virorum diversos gradus dignitatesque in

statu seculari et religioso habentium, nec non diversorum regum

et principum Ordinumque etiam militarium et mendicantium

procuratores.

Ex parte vero orientalium affuit personaliter serenissimus

dominus imperator Romeorum cum Dispoto germano suo, ac

dominus patriarcha Constantinopolitanus per suos procuratores

ad hoc specialiter per mandatum suum ibidem lectum, et ipsius

Patriarche manu subscriptum ', propter suam gravem qua ex die

detinebatur infìrmitatem ; item locatenentes patriarcharum Ale-

' Nel Cod. Regina; « Patriarche manuscriptum. »
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xandrini, Antiocheni et Hierosolimitani, quorum mandata ibidem

fuerunt exliibita; et viginti archiepiscopi atque octo abbates, et

tres cruciferi qui dicuntur cardinales Ecclesie Constantinopoli-

tane, plurimique Calogeri, sacerdotes et monachi ac nobiles se-

culares, nec non oratores serenissimorum principum Imperato-

rumque Trapesumdarum et regis Hiberorum, ambassiatoresque

Malathorum. Interfuerunt etiam duo archiepiscopi armeni, pro-

curatores Patriarchse seu archiepiscopi totius Armenie.

cxcv.

(Dopo il 9 aprile 1438).

Risposta d'Eugenio IV agM oratori del duca di Savoia, colla quale, riassumendo i fatti

accaduti fin qui, dimostra la legittimità del Concilio di Ferrara e della condanna di quei
di Basilea. A malgrado però della perversa condotta di questi ultimi, il Sommo Pontefice
dà facoltà al Duca e ad ogni altro d'interporsi fra lui ed i ribelli, per ristabilire una one-
sta e ragionevole concordia, quale però si conviene tra padre e figli.

{Bibliot. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, p. 180).

Responsio sanctissimi domini nostri Eugenii eie. data ora-

torihus ducis Sabaudie, interponentis se prò pace inter domi-
num nostrum et illos de Basilea.

Ea que, zelo caritatis et unitatis, dilectus fìlius noster dux
Sabaudie per nos ' suos oratores diserte ac prudenter eius refe-

rentes intentionem nobis significavit, grate audivimus, et ipsura

admodum coramendamus prò hoc quod habet ad paceni. Ecclesie

desiderio. Digniis profecto est non mediocri laude qui, hiis tur-

bationibus, que nunc, proh dolor!, machinatione quorumdam im-

minere videntur Ecclesie, simul et dolet et quantum in se est

festinat occurrere. Facit quemadmodum devotum filium et ca-

tholicum principem decet, cogitando et operam dando, ne sua

atque omnium mater Ecclesia tam pestiferum patiatur scismatis

vulnus, quod quidem ^ ingrati fìlii ei inferre moliuntur; ne etiam

is, quem vice sua omnibus christianis Deus prefecit pastorem,

iniuste vexetur atque contempnatur. Merito quidem et ipse dux

aliique seculi principes, quorum proprium munus est pacem tueri

Ecclesie, dolere possunt, cum illud pernitiosum. scisma, a quo

ipsam Ecclesiam ante paucos annos viderant liberatam, nunc per

quorumdam ambitiosorum hominum passiones miserabiliter ite-

rum, nisi obsistant, reviviscere formidetur. Merito tristari omnes

convenit, cum hoc tempore, quo Ecclesia Dei magna fruebatur

tranquillitate, a paucissimis hominibus, contempto Dei timore,

in turbationem et dissidium pertrahitur. Moleste nimis et non

sine lacrimis christiani omnes audire debent, quod tantus Ec-

* Il Tìos è di pili.

* Forse : quidam.
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rlesie profectiis, qui speratur ex grecorum unione procedere,

tain iniuste et impudenter per quosdam impediri procuretur.

Sed nequaquam dux ipse et alii principes, quibus, ad tuitio-

nem Ecclesie laudemque honorum ac vindictam malorum, gla-

diuni portandam Dominus dedit, tante impietatis ac flagitii ferire
'

auctores amplius debent
;
qui, cum nec precibus, nec exhortatio-

nibus, nec hurailitate ac mansuetudine flecti possiint, principimi

catholicorum potentia, ne ad deteriora labantur, compescendi sunt.

Et quoniam propter grecos tempestas hec exorta est, propter

quos potius tempestatis etiam tempore tranquillitas fieri debuis-

set, congruum arbitramur aliqua referre prò rei geste veritate

et iustitia tara nostra quam. huius sacri Ferrariensis Concilii.

Concilium olim Basiliense imperatorem grecorum et patriar-